
158

INŽENIERZINĀTŅU 
UN AUGSTSKOLU 

VĒSTURE

2020/4

46. attēls. 
Brīvdienu 
mājiņas 
(hosteļa tipa) 
ar kopēju dušu, 
labierīcībām un 
virtuvi (2012).

Turpinot «Ronīšu» tālāku attīstību un labiekārtošanu, 2014. gadā 
vērienīgi veikta 1969. gadā celtās vecās ēdnīcas pārbūve. Celtne pēc arhi-
tekta O. Salputras projekta tika pārveidota par daudzfunkcionālu, dažā-
dām konferencēm piemērotu ēku [33].

47. attēls. 
Vecās ēdnīcas 
ēka pirms 
pārbūves 
(2014).

48. attēls. 
Vecās ēdnīcas 
ēka pārbūves 
laikā (2014).



159

49. attēls. Vecās ēdnīcas ēka pēc pārbūves. Konferenču ēka (2014).

2017. gadā «Ronīšos» blakus esošajam sporta laukuma tika izbūvēts 
arī bērnu rotaļu laukums. Tajā pašā gadā «Ronīšu» teritorija tika papla-
šināta, iegādājoties 0,34 ha lielu teritoriju, kas atradās kaimiņos un 
piederēja privātpersonai. Tā bija pazīstama ar nosaukumu «Mežronīši». 
2018. gadā viena no Smiltenē ražotajām somu tipa vasaras mājiņām tika 
pārbūvēta par koplietošanas virtuvi, ko var izmantot tuvējo vasaras 
mājiņu iemītnieki. 

50. attēls. Koplietošanas virtuve vasaras mājiņu iemītniekiem (2018). 

Ilze Gudro

Rīgas Tehniskās 
universitātes 
konferenču un 
sporta centrs 
«Ronīši»



160

INŽENIERZINĀTŅU 
UN AUGSTSKOLU 

VĒSTURE

2020/4
«Ronīšu» dzīve laika ritumā

«Ronīši» allaž ir bijuši ne tikai darbinieku un studentu atpūtas vieta, 
bet arī dažādu publisku pasākumu vieta, kas aktīvi notiek arī mūsdienās. 
Viens no senākajiem pasākumiem, kas notika «Ronīšos», bija Baltijas 
tehnisko universitāšu (BTU) mācībspēku un darbinieku sporta spēles.  

No 20. gadsimta septiņdesmito gadu beigām līdz deviņdesmitajiem 
gadiem «Ronīšos» saistībā ar Zvejnieksvētkiem Klapkalnciemā tika 
atzīmēta Neptūna diena. 

RPI ilglaicīgais rektors (1963–1985) Aleksandrs Veiss (1918–
1985) 1982. gadā Ronīšos iedibināja RPI darbinieku Veselības dienu, 
kas regulāri notika katru pavasari, tajās dažādās sporta spēlēs un 
pasākumos piedalījās daudzu fakultāšu studentu un mācībspēku 
komandas [27]. 

Aastoņdesmito gadu beigās RPI Sporta klubs un RPI Studentu 
klubs «Ronīšos» organizēja kolektīvās atpūtas pasākumus institūta 
darbinieku ģimenēm ar bērniem un mazbērniem. Vēlāk šīs aktivitātes 
tika organizētās regulārās bērnu nometnēs. Jogas nodarbības vadīja 
horeogrāfe un dejotāja Ilze Zariņa, bet psiholoģiju – Irēna Larionova. 
Vēlākajos gados  nometnēs tika organizēti ne tikai sporta un deju 
pasākumi, bet arī erudīcijas spēles. Pēc 2000. gada bērnu nometnes 
organizatoru komandai pievienojās Inese Krūma (prec. Zemture), Laura 
Gāže, Inita Grīnberga. Lai nometnes būtu interesantākas, katru gadu tika 
mainīts pedagogu sastāvs [34]. 

Kopš deviņdesmito gadu sākuma RTU Studentu kluba (tagad – RTU 
Kultūras centra) direktores Asjas Visockas vadībā tiek organizēti arī 
RTU koristu un dejotāju nometnes formātā īstenoti vasaras radošie 
semināri. Vēlāk šajos semināros piedalījās arī RTU studentu teātra 
dalībnieki. Tos organizēja aktrise Indra Burkovska. No 1997. līdz 
2004. gadam «Ronīšos» tika rīkotas Latvijas jauno satiksmes dalībnieku 
sacensības, kuras organizēja Ceļu satiksmes drošības direkcija. 

Ilggadējais «Ronīšu» iemītnieks RTU akadēmiķis I. Knēts par 
«Ronīšiem» teicis: 

««Ronīši» – tā ir jūra, saule un vējš. 
«Ronīši» – tā ir brīvība, kustība un sports. 
«Ronīši» – tas ir skurbinošs priežu mežs un neaizmirstams liedags. 
«Ronīši» – tās ir atmiņas par fantastisku atpūtu. 
Ja kāds vasarā kaut nedēļu nav pavadījis «Ronīšos», viņš daudz ko nav 

redzējis no Latvijas krāšņās dabas» [9].  
Katrs, kas kaut vasaru pavada «Ronīšos», no turienes atgriežas 

pozitīvu emociju pilns. 



161

ATSAUCES

[1]  Augstākās tehniskās izglītības vēsture Latvijā : 3. daļa : Rīgas Politehniskais 
institūts 1958.–1990. Rīga: Rīgas Tehniskā universitāte, 2007, 96., 614. lpp.

[2]  Ainārs, E. RPI iegūst autoritāti. Padomju Jaunatne, 1960. gada 
13. janvāris, Nr. 9, 4. lpp.

[3]  Sporta kluba atskaites un vēlēšanu konference. Jaunais Inženieris, 
1959. gada 1. marts, Nr. 5, 3. lpp.

[4]  RPI iegūst autoritāti. Padomju Jaunatne, 1960. gada 13. janvāris, Nr. 9, 
4. lpp.

[5]  Kārkliņa, A. Par nākotnes speciālistu domājot. Cīņa, 1963. gada 
7. februāris,  Nr. 32, 1. lpp.

[6]  Kreišmanis, K.  Lai jaunceltņu būtu vēl vairāk. Padomju Jaunatne, 
1962. gada 6. jūlijs, Nr. 131, 2. lpp.

[7]  Tīlmanis, O. 17 jauni arhitekti un viņu diplomprojektu tēmas. Zvaigzne, 
1971. gads, Nr. 15, 21. lpp.

[8]  Strautmanis, I. Saistība ar realitāti. Māksla, 1987. gada 15. marts, 10. lpp.
[9]  Rīgas Tehniskās universitātes Infrastruktūras departamenta arhīvs 

(RTU IDA), mape 1.3.
[10]  RPI 4. arodbiedrību konference. Jaunais Inženieris, 1961. gada 

16. decembris,  Nr. 19, 4. lpp.
[11]  Gudro I., Zigmunde A., Lapsa R., Lapsa, E. Rīgas Tehniskā universitāte: 

Pusgadsimts Ķīpsalā. Rīga: RTU Inženierzinātņu vēstures pētniecības 
centrs, 2018, 52. lpp.

[12]  Uz redzēšanos telšu pilsētiņā. Jaunais Inženieris, 1962. gada 31. maijs, 
Nr. 8, 4. lpp.

[13]  Vasaru pavadīsim veselības un atpūtas nometnē. Jaunais Inženieris, 
1966. gada 10. maijs, Nr. 11, 4. lpp.

[14]  Vasara nav aiz kalniem. Padomju Jaunatne, 1969. gada 16. aprīlis, Nr.75, 
1. lpp.

[15]  Krastiņš, G. Gaida sporta un atpūtas nometnes. Jaunais inženieris, 
1969. gada 18. decembris, Nr.16 (262), 4. lpp.

[16]  Cēbers, L. Šoreiz Jūrmalā. Jaunais inženieris, 1969. gada 4. septembris, 
Nr. 1 (247), 3. lpp.

[17]  Līduma, B. Projektē studenti. Cīņa, 1970. gada 14. janvāris, Nr. 10, 4. lpp.
[18]  Klince, S. Ronīšos ir tiešām labi. Dzimtenes balss, 1980. gada 7. augusts, 

Nr. 33, 4. lpp.
[19]  Ieviņš, V. Vakar «Ronīšos». Jaunais Inženieris, 1970. gada 27. augusts, 

Nr. 1 (283), 4. lpp.
[20]  Krastiņš, G. Desmit «baušļi» vasarai. Jaunais Inženieris, 1970. gada 

30. aprīlis, Nr. 32 (278), 4. lpp.
[21]  Tūrista sapnis. Dzirkstele (Gulbene), 1976. gada 28. augusts, Nr. 10, 4. lpp.
[22]  Kaija, I. Studentu vasara. Komunisma rīts (Tukums), 1972. gada 18. jūlijs, 

Nr. 85, 1. lpp.
[23]  RTU IDA, mape 1.1.

Ilze Gudro

Rīgas Tehniskās 
universitātes 
konferenču un 
sporta centrs 
«Ronīši»



162

INŽENIERZINĀTŅU 
UN AUGSTSKOLU 

VĒSTURE

2020/4
[24]  Ieviņš, V. «Ronīšos» garlaicīgi nebija. Jaunais Inženieris, 1973. gada 

30. augusts, Nr. 1, 4. lpp.
[25]  Ručs, A. Mūs sauc tuvas un tālas celtnes. Jaunais Inženieris, 1973. gada 

15. marts, Nr. 24, 3. lpp.
[26]  Zemzare, A. Vasaras atpūtas nometne. Rīgas Londonas Avīze, 1974. gada 

5. jūlijs, Nr. 1434, 4. lpp.
[27]  A. Andruškina 2020. gada 20. aprīlī sniegtā informācija.
[28]  RTU IDA, mape 1.2.
[29]  Baumane, D. Miljoni rubļu nākotnes vārdā. Rīgas Balss, 1983. gada 

11. maijs, 4. lpp.
[30] Ne tikai jaunais speciālists vien. Padomju Jaunatne, 1981. gada 24. marts, 

2. lpp.
[31]  Augstākās tehniskās izglītības vēsture Latvijā : 4. daļa : Rīgas Tehniskā 

universitāte 1991–2008. Rīga: Rīgas Tehniskā universitāte, 2011, 192. lpp.
[32]  RTU IDA, mape 1.4.
[33]  RTU IDA, mape 1.6.
[34]  A. Visockas 2020. gada 5. aprīlī sniegtā informācija.

ILUSTRĀCIJU AVOTI

1. attēls. Autores veidota ilustrācija.
2. attēls. RTU IDA, mape 1.1.
3. attēls. RTU IDA, mape 1.1.
4. attēls. RTU MLĶF DTI 2. kursa studenšu G. Laumanes, G. Možvillo un 
L. Miķelsones kursa darba foto.
5. attēls. P. Orlovska privātais arhīvs.
6. attēls. RTU IDA, mape 1.3.
7. attēls. RTU Infrastruktūras departamenta arhīvs. Mape 1.2.
8. attēls. Ieviņš, V. Vakar «Ronīšos». Jaunais Inženieris, 1970. gada 27. augusts, 
Nr. 1 (283), 4. lpp.
9. attēls. «Universal» rīdziniekiem. Rīgas Balss, 1972. gada 28. augusts, Nr. 201, 
6. lpp.
10. attēls. Rīgas Tehniskās universitātes Inženierzinātņu vēstures pētniecības 
centra Vēstures muzejs (RTU IVPC VM).
11. attēls. RTU IDA, mape 1.1.
12. attēls. RTU IDA, mape 1.3.
13. attēls. RTU IDA, mape 1.1.
14. attēls. RTU IDA, mape 1.1.
15. attēls. P. Orlovska privātais arhīvs.
16. attēls. RTU IDA, mape 1.2.
17 attēls. I. Gudro privātais arhīvs.
18. attēls. RTU IDA, mape 1.2.
19. attēls. P. Orlovska privātais arhīvs.
20. attēls. I. Gudro privātais arhīvs.



163

21. attēls. RTU IDA, mape 1.1.
22. attēls. P. Orlovska privātais arhīvs.
23. attēls. RTU IDA, mape 1.1.
24. attēls. RTU IDA, mape 1.1.
25. attēls. I. Gudro privātais arhīvs.
26. attēls. RTU IVPC VM.
27. attēls. RTU IDA, mape 1.2.
28. attēls. RTU IDA, mape 1.2.
29. attēls. P. Orlovska privātais arhīvs.
30. attēls. I. Gudro privātais arhīvs.
31. attēls. P. Orlovska privātais arhīvs.
32. attēls. P. Orlovska privātais arhīvs.
33. attēls. I. Gudro privātais arhīvs.
34. attēls. P. Orlovska privātais arhīvs.
35. attēls. RTU IDA, mape 1.3.
36. attēls. P. Orlovska privātais arhīvs.
37. attēls. I. Sveržickas privātais arhīvs.
38. attēls. I. Sveržickas privātais arhīvs.
39. attēls. RTU IDA, mape 1.3.
40. attēls. RTU IDA, mape 1.3.
41. attēls. Autores veidota ilustrācija.
42. attēls. I. Gudro privātais arhīvs.
43. attēls. Galerija – Ģimenes kotedža [tiešsaiste]. https://www.rtu.lv/lv/ronisi/
galerija-ronisi/kategorija/gimenes-majina [skatīts: 01.02.2020].
44. attēls. Galerija – Kotedžas [tiešsaiste]. https://www.rtu.lv/lv/ronisi/galerija-
ronisi/kategorija/bungalo-majina [skatīts: 01.02.2020].
45. attēls. Galerija – Brīvdienu namiņi [tiešsaiste]. https://www.rtu.lv/lv/ronisi/
galerija-ronisi/kategorija/bungalo-majina [skatīts: 01.02.2020].
46. attēls.  Galerija – Kotedžas [tiešsaiste]. https://www.rtu.lv/lv/ronisi/
naktsmitnes/kotedzas-numurins [skatīts: 01.02.2020].
47. attēls. P. Orlovska privātais arhīvs.
48. attēls. RTU IVPC VM.
49. attēls. Galerija – Semināru zāle [tiešsaiste]. https://www.rtu.lv/lv/ronisi/
galerija-ronisi/kategorija/seminaru-zale [skatīts: 01.02.2020].
50. attēls. Galerija – virtuve [tiešsaiste]. https://www.rtu.lv/lv/ronisi/galerija-
ronisi/kategorija/vasaras-kempinga-namins [skatīts: 01.02.2020].

Ilze Gudro

Rīgas Tehniskās 
universitātes 
konferenču un 
sporta centrs 
«Ronīši»



164

INŽENIERZINĀTŅU 
UN AUGSTSKOLU 

VĒSTURE

2020/4
ILZE GUDRO, Dr. sc. ing., is currently Head of the 
Research Centre for Engineering History of Riga 
Technical University and assistant professor with 
the Institute of Design Technologies of RTU. Her 
main academic interests include the history of Riga 
Technical University, engineering sciences, interior, 
furniture and product design, materials science. 
She is a member of the team organizing the exhibi-
tions of works of bachelor and master students of 
the Institute of Design Technologies of RTU (e. g. 
Fashion show «Ķīpsalas Pavasaris», design product 
exhibitions «Ķīpsalas Dizaina Kods», «Design 
Isle», etc.).
Address: 1 Kronvalda bulvāris, Room 203, Riga, 
LV-1010, Latvia 
Phone: +371 28897223

Ilze Gudro

Riga Technical University Conference and Sports Centre «Ronīši»
In 1958, when the Riga Polytechnic Institute (RPI) was renovated, the idea arose 
to create a sports and recreation camps, as well as a health camps for students, 
where after sessions they could relax and compete in various sports. RPI was 
one of the first Latvian higher education institutions to establish such bases. 
For the first time, the article summarizes and describes the development of the 
Riga Technical University (RTU) Conference and Sports centre «Ronīši» from the 
1960s to the present day.

Keywords: Riga Polytechnic Institute, Riga Technical University, sport, recrea-
tion camps, «Ronīši».


